

Redakcja i Administracja

Warszawa
ul. Warska 7 - Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103-10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Cena 10 PRZEZ
..

Miesięcznie
złoty 2.50

Zagranicą
złoty 5.60

Konto P.K.C. w Warszawie Nr. 29.129
Poczta Prekazy Rozrachunkow.
Urząd Poczty Warszawa i Karłowka N. 140

Warunki prenumeraty, w Krakowie z adresemem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, z przesyłką 30 gr. Za zmianę adresu 30 gr.
Ceny ogłoszeń: za wiersz wysoki 1 milimetr w tekście gr. 50, z wycieczką gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wiersz 30 gr. Postrakowanie i zastawianie pracy bezpłatne.
Ogłoszenia tabelaryczne o 80 proc. drożej. Umieść ogłoszeń tekstowych i z wycieczkami 6-10 szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Wobec sytuacji politycznej

Wciąż walczyła C.K.W.

Polskiej Partii Socjalistycznej

Ważną odbyło się pod przewodnictwem tow. Tomasza Arctandzińskiego posiedzenie plenarne Centralnego Komitetu Wykonawczego Polskiej Partii Socjalistycznej. C. K. W. uznała pamięć zmarłego przeży paroma dniami tow. St. Trybalskiego. W sprawie ostatnich wydarzeń dzisiejszych powzięto uchwałę, którą podjęmy dotychczas. P. P. S. uznawa za konieczne podnieść z całym naciskiem, że problem śląska — to jest problem całego śląska. Los Polaków na Śląsku Opolskim nie przestanie być przedmiotem zainteresowań najwierniejszych Polaków Francuzi.

z P. S. P. R. — zasyła serdeczne słowa uznania tym wszystkim działaczom socjalistycznym z tow. Tadeuszem Rębczem na czele, którzy całe swe życie poświęcili SPRAWIE ŚLĄSKA.
C. K. W. stojąc na gruncie ostatnich uchwał Rady Naczelnej wyraża przeświadczenie, że dalsze stosunki między Czechosłowacją i Polską winny opierać się na współpracy obu państw; Czechosłowacja

— nie powinna dostać się w zależności od "Trzeciej" Rzeszy.

Centralny Komitet Wykonawczy powołaj szereg uchwał w wykonaniu OBOWIĄZUJĄCEJ CAŁĄ PARTIĘ decyzji Rady Naczelnej z dn. 24 września co do sytuacji wewnętrznej kraju.

Na zakończenie posiedzenia załatwiono różne sprawy organizacyjne.

Biała księga

ma wyjaśnić wszystkie kulisy tragedii Czechosłowacji

LEGION BRITYJSKI W CZECHOSŁOWACJI

W nadchodzącą sobotę wyjedzie z Anglii pierwszy tyśiąc brytyjskich legionistów, udających się na terytoria sudeckie, na których ma być przeprowadzony plebiscyt. Będą oni w myśli układu monarchistycznego pełni służbę porządkową na tych terytoriach aż do czasu przeprowadzenia plebiscytu. Członkowie legionu brytyjskiego będą w służbę w cywilnych ubraniach i melonikach, zaś jako znak rozpoznawczy służąc im będzie

krawat o barwach legionu. Koszt utrzymania tych tysięcy ludzi ponosi angielski ministerium spraw zagranicznych. Polwi legionu brytyjskiego w Czechosłowacji potrwa około 8 tygodni.
KRWAWIE ZAJŚCIA W CZASIE OKUPOWANIA OBSZARÓW PRZEZ NIEMCY.
Jak stwierdzają doniesienia urzędu z Pragi, w czasie zajmowania obszarów przez wojska niemieckie zanotowano szereg krwawych zajść. Na stacji kolejowej w Bodenbach w chwili odjazdu ostatniego pociągu osobowego do Czechosłowacji, ze strony niemieckiej ostrzelano członków eskorty czechosłowackiej. Dwaj żołnierze czechosłowaccy zostali zabici, a jeden ciężko ranny. W Dziezynie w pobliżu miasta na Tabe wywołano się strzelanina pomiędzy wojskami czechosłowackimi a hitlerowcami. Strzelanina trwała przez całą noc.

DALSZA OKUPACJA OKRĘGU NR. 3.
Naczelne dowództwo sił zbrojnych Rzeszy komunikuje: wojska niemieckie pod dowództwem gen. arcybryta von Reichenau kontynuowały dnia 4 b. m. od godz. 8 dalszy marsz: celem obsadzenia dalszych części okręgu nr. 3.

Niema uspokojenia w Europie Anglia podwaja armię

Inspekcja Linii Maginota przez gen. Gamelina

Dzienniki angielskie twierdzą, że zarówno lotnictwo jak i armia terytorialna Wielkiej Brytanii zostaną w najbliższej przyszłości ilościowo podwojone. Do lotnictwa wciąż zostaną wprowadzone nowe maszyny, przy czym istniejące zostały samoloty starszego typu zostaną całkowicie wycofane.

Równocześnie przewidziana jest przyspieszenie budowy okrętów wojennych. Wielka Brytania posiada obecnie 101 jednostek, znajdujących się w budowie, a manowiciele: 5 okrętów liniowych, 22 krążowniki, 5 lotniskowców, 32 kontrotorpedowce, 19 łodzi podwodnych i 28 mniejszych jednostek, przy czym część tych okrętów jest już na ukończeniu. Ponieważ jednak program rozbudowy floty na rok 1938-39 nie został jeszcze wypełniony, w kołach admiralicy noszą się, jak slychać, z zamiarem zwiększenia liczby słonczy zajętych budową wojennych okrętów angielskich.

W tym wielkim wysiłku nasi warzawcy nigdy nie byli odosobnieni. Partia nasza w chwilach ważnych i trudnych, była zawsze z nimi i ze sprawą, której bronili.

Dzisiaj, gdy wracają do wspólnoty z przed lat 20-tn szeregów — CKW, PPS, podnosząc ten dzielny fakt, stwierdza jego wielką doniosłość dla dalszego rozwoju ruchu robotniczego i PPS, w Polsce.

W tej przełomowej chwili, gdy dobiega końca okres zmagania o Białą, CKW, PPS, składa w imieniu całej Partii i całej Polski Praezydjum wyraży najgłębszy cześć dla bohaterstwa najlepszych synów ludu śląskiego, poległych w toku długich lat walk za sprawę Wolności.

CKW, PPS, wyraża przekonanie, że niespełniony styl nas pracujących Polaków są gwarancją, że prawo CAŁEGO ŚLĄSKA — DO ŁĄCZNOŚCI Z POLSKĄ musi zwyciężyć i zwycięży.

C. K. W. PPS, przekazuje szczeremu Praezydjum wszystkie sweemu porozumienia się organizacyjnego

INSPEKCYJA LINII MAGINOT PRZEZ GEN. GAMELINA

W związku z pogłoskami o przygotowywaniu się zblizeniu francusko-niemieckim, niemieckie kroki polityczne z zaciekwawieniem komentują wiadomości o wtorowym przejeździe gen. Gamelina do Strasburga oraz inspekcji jego wzduż linii Maginota.

Wyrwane słupy graniczne niesione na ulkach Geszyna



Takie zasady są dla hitlerowców nie do przyjęcia

Podsekretarz stanu Ameryki Sumner Welles (zastępcę Halla) wygłosił przez radio przemówienie, w którym przedstawił politykę graniczną Stanów Zjednoczonych w okresie kryzysu czechosłowackiego. Mówca zwrócił się z apelem na rzecz ograniczenia i redukcji zbrojeń oraz porozumienia światowego w sprawie odbudowy gospodarczej bez której nie mogą istnieć ani demokracja, ani stabilizacja międzynarodowa. Zdaniem Wellesa, trwały

skro-niemieckim, niemieckie kroki polityczne z zaciekwawieniem komentują wiadomości o wtorowym przejeździe gen. Gamelina do Strasburga oraz inspekcji jego wzduż linii Maginota.

Jak informuje się w Berlinie — duża część francuskich rezerwistów została już zwolniona do domów, choć z nich jednak, stacjonowana w fortyfikacjach granicznych, zostanie zwolniona dopiero po odejściu do domu wszystkich rezerwistów niemieckich oraz po szeregowej inspekcji linii Maginota przez gen. Gamelina.

PAT. donosi, że gen. Gamelina dotychczas w Miluzo przejechał wojsk, gorąco oklaskiwany przez tłumy.

Jang Tse spływa krwią

Niezwykłe krawe walki o Hankou

Komunikat chiński donosi o niezwykle krwawych walkach na liczących odłankach frontu Jang Tse. Chińczycy nie zadawają się pasywną obroną swych pozycji, lecz w wielu wypadkach przechodzą do kontrataków. Wczorajsze i onegdajskie walki przyniosły Chińczykom pewne sukcesy, z których najbardziej znaczący była bitwa stoczona przez oddziały chińskie z bułgarską armią, na szosie Żulczang - Uning. W bitwie tej Japończycy ponieśli duże straty w ludziach. Po krawej walce cofnęli się w kierunku na Żulczang.

Zakaz przyswożenia koron czeskich do Polski

W Nr. 28 Dziennika Ustaw ogłoszony został dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3 października 1938 r. nowelizujący 1. zw. dekret dziwizyjny z dnia 20 kwietnia 1938 r. Na podstawie nowego dekretu p. minister skarbu wydał rozporządzenie postawiające, że wprowadzanie bez zezwolenia do kraju z zagranicy pieniędzy w walucie czechosłowackiej jest zabronione. Rozkazując tego zakazu na inne waluty nie jest zamierzane. Zakaz przyswożenia do kraju koron czeskich tłumaczy się obawą ścigania przez czynników spekulacyjnych do Polski wielkiej ilości koron czeskich, które pomogłoby dobieć banknotów i bilionów, która w tej chwili znajduje się na terenach rewindykowanych. Należy podkreślić, że zarówno ogłoszony dziś dekret, jak i rozporządzenie wywołujące nie stosują się do obywateli zagranicy w Polsce przedłożonej regulacji ustawy dewizyjnej a stanowią tylko naturalną ochronę gospodarstwa polskiego przed ewentualną spekulacją w związku z rewindykacją Śląska Zaolzańskiego.

Pod topór hitlerowski

Niemieckie biuro informacyjne poleca: skazany 24 czerwca r. b. przez trybunał ludowy za zdradę kraju na karę śmierci. W imię cześci Ludwiga Manninger z Benn powstał wczoraj stracony. Skazany opowiadał działalność szpiegowską od szeregu lat, naradzając na niebezpieczeństwo odbudowy obronności kraju, zwłaszcza w dziedzinie zbrojeni.

Wczoraj też stracona została skazana 19 lipca r. b. za zdradę kraju na karę śmierci 39-letnia Katarzyna Kneup, ur. Kremer z Kleinbittersdorf (zajęła Saary).

Na frontach Hiszpanii

Komunikat ministerium obrony Hiszpanii podaje: na froncie arcywschodniej nieprzyjacieli, wspieranym przez wielką liczbę samolotów, kontynuował natarcie na nasze stacjonarskie w Sierra Lavall de la Torre na północno-wschód od Corso w strefie rzeki Ebro. Po kilkunastu dniach ataków, w których poniosł duże straty, nieprzyjacieli zajął tereny wzdłuż. Wszystkie inne ataki zostały odparte.

Debata w Izbie Gmin

Atak na Chamberlaina

Premier angielski chwali Hitlera, ale zapowiada dalsze zbrojenia



CHAMBERLAIN

W poniedziałek odbyła się w Izbie Gmin... debata o zbrojeniach...

chinn. Godeberg stanął... premier Chamberlain...

Premier zakończył... Chamberlain...

tempo i rozmiar... Chamberlain...

Po przedstawieniu... Chamberlain...

Wojska polskie przejmują dalsze terytoria Śląska za Olzą

Odezwa Marsz. Smigłego-Rydzka do Polaków za Olzą

Przejmowanie terytorium Śląska... Odezwa Marsz. Smigłego-Rydzka...

„Obywateli! Wobec... Marszałek Polski...

nie i bez dalszego... Marszałek Polski...

ODEZWA MARSZ. SMIGŁEGO RYDZA PAT. komunikuje, że Marsz. Smigły - Rydz wystosował do Polaków za Olzą następującą odezwę:



PREZ. BENESZ

Prezydent Benesz... Czernak...

Japonia w poszukiwaniu ministra spraw zagranicznych Barykady w Hankou

Chińczycy zapowiadają obronę miasta za wszelką cenę... Rząd japoński nadal nie uznaje rządu chińskiego...



fortyfikacje, uzbrojone niekiedy w działo 6-ciu calowe. W Hankou na rozkaz marszałka Czang-Kai-Szeka budują się na ulicach barykady, zasieki z drutu kolczastego i t.p.

London opracował nowy rozdział starej komedii wycofania ochotników z Hiszpanii



W londyńskich kołach politycznych twierdzą, że w związku z uspokojeniem ogólnej sytuacji europejskiej sekretarz londyńskiego komitetu t. zw. nieterminowicy Henninga udzieli w najbliższym czasie do Hiszpanii, aby przedłożyć obu walczącym stronom...

„Times” pisze w notatce swego sprawozdawcy dyplomatycznej, że wejście w życie angielskiego planu wycofania ochotników...

Jak wiadomo, plan ten został w zasadzie przyjęty przez Rząd republikański w Barcelonie. Rząd gen. Franco natomiast...

Projekt wysłania Henniga do Hiszpanii został zaprzetywany przez wszystkie mocarstwa...

W Murmańsku zarzucił kotwicę sowiecki statek cysterna, który w lipcu opuścił Władywostok...

Strategiczne znaczenie „północnej drogi morskiej”

W Murmańsku zarzucił kotwicę sowiecki statek cysterna, który w lipcu opuścił Władywostok...

na sowieckie transporty. Droga ta nabiera niezwykle doniosłego znaczenia strategicznego...

Na palestyńskim wulkanie Rzeź w Tyberiadzie

Straszliwy napad terrorystów na miasto żydowskie... Atak ten trwał 2 godziny...

Gen. Franco buduje... więzienia



Z powodu „nawąsu pracy” funkcjonariuszy więziennych w Hiszpanii faszyzystowskiej...

Międzyministerialny komitet dla spraw Śląska Zaolzańskiego

W poniedziałek odbyło się pod przewodnictwem prezesa Rady Ministrów, gen. Sławoja Śliadkowskiego, posiedzenie Rady Ministrów...

Przebiegając się w nich musi przewidywać oblicze mieszkańców stolicy... Komunikat sztabu chińskiego do...

Pogrzeb Witolda Regera

W poniedziałek odbył się w Cieszynej manifestacyjny pogrzeb za zmarłego harcerza polskiego Witolda Regera...

Wielkiemu ogniu podległa część zbudowanych w tym celu magazynów... W osłoniętej chwili samochód zatrzymał się...

Wiadomość sensacyjna ale nieprawdopodobna

„Daily Telegraph” donosi, że Moskwa z rzekomo usmiechnięcia marszałka Blüchera ze stanowiska...

Dzika zemsta szofera

Włoch dziłszy zemsty dopuścił się w Tokio (Hokumai), pewien szofer, doniesienie swego korespondenta z Moskwy o rzekomo usmiechnięcia marszałka Blüchera...

170 budynków spłonęło

W osłoniętej chwili samochód zatrzymał się w drodze na stację, stoczący się na 20 metrów w dół, jechałszy...

Walka z chrześcijaństwem

w „Ili-ej” Rzeszy

Walka z chrześcijaństwem w ogóle, z katolicyzmem w szczególności w „Ili-ej” Rzeszy dalej. Przed anatemem (przyłączeniem Austrii) przypisywano duże znaczenie walce z katolicyzmem tej okoliczności, że w Niemczech ówczesnych 64% stanowił protestant. Jednakowoż po przyłączeniu katolickiej Austrii walka swą dalej — nie godnych pomocy kard. Imbizaera.

Alle walce historyczny z katolicyzmem klerem — prowadzona pod pretekstem rozpowszechniania tego kleru (katolicyzm „polityczny”) i ankwizycji dla Niemiec polityki Wstykam zastawny dziś raczej na obco. Postawimy inne, szeroko pytanie: czy historyczny, jako doktryna, jako światopogląd, może nie prowadzić walce z chrześcijaństwem?

Och! NIE MOŻE! Nie może dlatego, że same podstawy światopoglądowe z chrześcijaństwem w niezgodzie z chrześcijaństwem. Pojawia historyczny jest MIŁOŚĆ, STYKA KRWI, RASY. Jest to światopogląd ZABORCZEGO, WOJENNEGO, NACJONALIZMU. Naturalnie taki światopogląd nie może mieć nie wspólności z hasłem miłości bliźniego.

Walka z chrześcijaństwem nie jest „prywatną” specjalnością Roszwaga. Czy Mein Kampf Hitlera jest przekazywany „biologizmem”, o którym pisze w swej rozprawie (o poglądach Hitlera) ka prof. Biologizmem „Biologizm” zastępuje chrześcijański spirytualizm; doktryna zabiorca („naród bez przestępstwa”) zastępuje hasła ogólnoludzkie, hasła pokoju i miłości między bliźnimi.

W jeszkiem „Przeglądzie Publicywnym” p. F. Walzyskiej analizuje podstawowe — choć „Mein Kampf” teoretyczne dzie-

ło historykowi „filozofii”, mianowicie Rosenberga „Mit XX-go stulecia”; i stwierdza, że idea autora istnieje jedno tylko kryterium prawdy: „SUMMIERE RASY, sprawniejże swe frakcje w służbie nordyckiej krwi i narodu niemieckiego”. Tak, „narodni niemiecki”. A jeśli tak, to nie ma to wcale wspólnego z chrześcijaństwem. Już słodki dlatego, że wyłączonej jednej rasy jest nie do przyjęcia przez chrześcijaństwo, mające charakter ogólnoludzki, a więc miłości „wszystkiemu”.

Niedawno ukazała się po francusku bardzo ciekawa książka R. D'Harcourta p. t. „Catholicisme D'Allemagne”. Zawiera całą historię konfliktów między historię, a katolicyzmem, w tym do papieżkiej encykliki „Mit brennender Sorge”. Przy końcu znajdujemy ciekawe rozważania ogólne. To, o co dzieje w Niemczech — pisze autor — to PROCES DECHRZYSTIANIZACJI (str. 333). Oczywiście — rzecz winna — historyczny nie uważa samego słowa „Bóg”; — natomiast zaastępuje Boga „ERSATZ” - BOGIEM (słowa D'Harcourta), tzn. mistyjką „gleby i krwi”, „misyjką „rasy” i „narodu”.

Profesorski teolog prof. Barth uważa, że polityczny realizm historycznego jest stopniowo oddawanie chrześcijaństwa (i kościoła) na marginesie społeczeństwa; stopniowo religie i kościołowi staje się niezmy; zostają może „biologizacja chrześcijaństwa stowarzyszenia starców i kalek. Miejsce chrześcijaństwa zajmie zastawstwo biologizmem światopogląd za bożego nacjonalizmu.

Cytowany D'Harcourt uważa, iż walka z chrześcijaństwem w Bolawerji weale nie jest bardziej bezwzględna, bardziej konser-

kwentna, niż w Hitlerji „Mit „narodni” zastępuje mit Chrystusa; Krzyż łamany (swastyka) zastępuje krzyż chrześcijański; „Zwróciliśmy wiarę narodowi, który już przestał wierzyć!” — oświadczył Goering. Historyczny nie chce pozostawić ani cząłki dołki niemieckiej chrystianizacji, bo chce do walki o ideały hitlerowskie.

Proponuje więc historyczny ma WŁASNĄ „RELIGIĘ”. Jej dogmaty zapożyczony od starych filozofów i socjologów — idea potęgi państwa od Hegla; zabórność „Wille zur Macht” — od Nietzschego, autora „Antychryta”, wroga chrześcijaństwa i demokracji; rasizm — od Gobinosa; Chamberlaina; mistykę niemiecką — od Eckharta. Dla chrześcijaństwa miejsca nie zostało!

Taki jest stan rzeczy, obiektywnie stwierdzony. Albo — albo Albo historyczny, albo chrześcijaństwo!

Albo są ludzie, którzy się ludzki; którzy chcą się ludzki; którzy mogą być jakiej „syntety” lub

przynajmniej ugody... Nawet ka. Pastuszka (o którym nie tak dawno pisaaliśmy) widocznie chce się ludzki, skoro tyle — tyle „zapach” przypisywane historycznyemu.

K. CZAPIŃSKI.



Fabryka: LWOW, Janowska 24.

Czego naprawdę chcą Niemcy sudeccy?

Czego chcą Niemcy sudeccy — trudno to stwierdzić, o ile nie się weźmie za zorganowank, a więc ludzie z ustalonym programem politycznym. Fantazyjnie liczą członków partii Niemców sudeckich nie mówi o rzeczywistych dążeniach Niemców sudeckich. Nie też nie mówią próby powstań czynione przez część Niemców sudeckich, ani też zmienne nastroje w tym kraju w ciągu ostatnich tygodni.

Lwa część ludności niemieckiego kraju sudeckiego zawsze wyznikała się spokojem i pracowitością. Pod względem politycznym był to kraj o niewyraźnym obliczu. W zależności od zawodu i przynależności klasowej a także dzięki wielkim tradycjom — przeważyła tam skłonność do Landbundu (zamożne chłopstwo i ziemniaki), do katolicyzmu do świata poglądu mieszczarstwowego. Nie przed swymi uwatami się za Niemców. Nigdzie indziej niemieckie nie była tak wysuniętym na czoło pojęciem politycznym, jak w kraju sudeckim. Coprawda pojęcie bardzo nie jasne i nie mówiące. I dlatego właśnie, że pojęcie niemieckości nie było w tym kraju Niemców sudeckich mogła być wysunięta jako program polityczny. Ludzie przystępowały do partii, ponieważ czuli się Niemcami. Za irredentyzm w żadnym razie nie uwatami się. O wielkość Niemców sudeckich można po wiedzieć, że mieli jedną nieskrępowaną polojęcie. I powinno być „inaczej” i że Niemcy sudeccy mają uzyskać swoje „prawo”.

Powoli wyrosło to się pojęcie, że kto jest Niemcem, ten musi należeć do Partii Sudeckiej, a kto nie należał, ten jest zdrajcą narodu. Takiego obowiązku należy niemiędzy. Z socjalizmem, którymi żyło się w dobrych stosunkach sąsiadzkich, — zerwano. Taki był obowiązek. Z żydami były najproważniejsze stosunki. Zerwano znajomość, bo tak narodziła się obywateli partystów.

Polmie względnie drobnych tarz z Czechami współpracujących, którymi było czynie, przyzwyczajono się do stosunków, w jakich się

żyło, a o analszku do Niemiec nikt nie myślał. Większość Niemców sudeckich była zdumiona, gdy demagogi Hitlera ogłosili hasło analszku. A gdy zainicjowali się powstanie Niemców sudeckich, nastąpiła raptowna zmiana nastrojów. Wojny domowej bezwzględnie nikt nie pragnął. Lecz zanim ta zmiana nastrojów mogła znaleźć swój zewnętrzny wyraz, spadł na głowę zagadkowy plan londyński.

Nastąpiła nowa zmiana nastrojów. Jawnie przyznanej nikt nie ważył się odpowiedzieć za republikę.

Pucz Niemców sudeckich wielu odrzucił od partii, a wielu otrzymał. Plan Chamberlaina o odstąpieniu Niemcom kraju sudeckiego wywołał w wielu Niemców niebawome zdumienie. A czy mogła ta ludność wypowiedzieć się otwarcie, gdy zawisła nad nią groza analszku do Rzeszy. W jej skrecji, w zaufaniu wielu powiada i to wręcz nie socjalistę niemieccy.

Owsem, jesteśmy za republikę, za demokrację, ale czy możemy głośno o tym mówić bez narazania na zamęt hitlerowski po analszku?

Gdy Chamberlain zgodził się na odstąpienie Hitlerowi ziem sudeckich, mógł on żywić to przekonanie, że taka jest wola Niemców sudeckich. Mogły go utwierdzić w tym przekonaniu raporty lorda Runcimaina, na które nie bez wplywu niewątpliwie były cotygodniowe week-endy spędzane u obywateli w pobliżu Niemców sudeckich. Ale czego naprawdę pragnie niemiecko — sudecka ludność, trudno dziś ustalić. To dałoby się rozpoznać tylko w atmosferze zupełnego spokoju. O losie Niemców sudeckich rozstrzyga się, nie wiedząc czego naprawdę ludność la pragnie.

Wola tej ludności nikt dzisiaj nie interesuje się. Niemcy sudeccy stali się pionkami na szachownicy polskiej światowej. Przeszli cy polskiej subiektem polityki, samo określenie zostało im odebrane, a stali się obiektem polityki wielkich mocarstw.

Twój los u TARGOWNIKA

Warszawa, Wierzbowa 7

Przegąd prasy

ECHA SPRAW CZECHO-SŁOWACKI W ANGLII.

Wybitny przedstawiciel konserwatywnego rządu Wielkiej Brytanii, lord admirałty — lord Copester nastąpił. W związku z tym „Kurier Polski” pisze, że jest to pierwszy sygnał głośniejszego wywołania, jak w opinii angielskiej wyrażają sobie polityka angielska w sprawie Czechosłowacji.

Przeciwnicy Anglik jest wprawdzie odznaczony i rozdawany, że to powodu Czechosłowacji nie doszło do wojny, zapewne jednak nie jest mu obce znaczenie wywołania, jako że ten wynik zapłaćcia Anglia.

Zapewne — widać Anglikom rozumnie, że broniąc interesy Czechosłowacji nie byłoby chęci Czechosłowacji. Jednak przykre i niedobre o domu narodzie jest uczucie, że zaniedbanie tej obrony miało ochylo kapitulacji przed przymus.

To też zarówno ze strony niemieckiej, jak i ze strony samego stronnictwa konserwatywnego trzeba, że sprowadzić objawów niezadowolenia, protestów i w ogóle niezdy wesołego obrachunku z osca ubiegły.

Anglia, twierdzi dalej „Kurier Polski”, dzięki polityce Chamberlaina uniknęła wszelkich nieszczęśliwych wojny — wskazuje jednak po-

stętki. Wzrost 1939 roku — Węgry. Jakiś inny kraj. Wzrost 1940 roku — Rumunia. Wiosna 1940 roku — Jugosławia. Renty może pan sobie sam dopisać.

O jaki „inny kraj” w jesieni 1939 r. chodzi, nie trudno się domyślić.

OZN. A OBRONA KRAJU. Katowicko „Polonia” zarzeka O.Z.N.-owi, że źle się kardynalnie do Polski zagadnięciu obrony kraju, bowiem O.Z.N. jest oskarżony o to,

że odziera wzrok noszących na miastowym platom i masochizm faktorem, że wypylł ogólnie narodu takim i tzn. niebezpiecznym, że tak wkradła rzeczywisty obraz sytuacji nie depardowuje, że dwiema i wrogo odnosi się do wszelkich konkretnych pomysłów walki, siła, jak choćby — a pomajowych resztek kół podbudowy — projekt wzmocnienia armii o 3 dywizje, że podtrzymuje hasła, których znaczenie zredukowały i dary entuzjazm, niezbyt się do swych. Postawimy: czy dziesiątki Oson używamy, że imn jest ich polityka, ale faktom jest, o to jest Oson oskarżony.

Skutecznie niepodległość kraju bronić mogło tylko kraje demokratyczne:

wojny białowog wygrały demokracje, przetrwały to państwa, których utrój przetrwały szliast się do dzisiejszych ideałów” towarzyszy. Przekazy Niemcy są swą dewizą „Mein halen”. Za swym podparciem: Niemcy rodu rozpowszechniają słowniki kwatery. Przegrała Rosja, którą lud swatara — spełnie według

zawoju, a do polityki się nie wzięli, powrót konwencji i rozważania jego sobie nie zawracaj. Wygrały demokratyczne Stany Zjednoczone, Francja, Anglia, — mimo różnych błędów, jakie popełniły.

Wyższej demokracji nad przodkami totalitaryzmu, jeśli chodzi o obronność kraju, daje się zwyciężyć nawet w Czechosłowacji w jej ostatnich tragicznych następstwach:

Wojny Czechosłowacji z waznymi mi kłopotami, które na nią spadły. Czy byłoby inaczej, gdyby Holia należała do „Schubengänger”? Gdyby wygrał Stalin, powróbił się wojnę, stworzył akcy konotracji? Przeciwnik tylko utwożony demokratyzmem zwyciężca Praga te niewyższy solidarność, (nie mówmy naturalnie o niemieckich), a jeśli jednemu z nich stracono, ten hart ducha, jaki w tej krytycznej chwili okazuje społeczeństwo.

S- EK.

EDMUND JĘDRZEJEWSKI (Mundek)

zmarł w młodym wieku dn. 29/IX r. b. O tej bolesnej stracie zawiadamia Grono Towarzystwo Cześć Jego Pamięci!

Mały felieton

11 księżyków Jowisza

Jowisz — jak się okazuje — ma jedenaście księżyków. A nasza ziemia tylko jeden. Dlaczego taka niesprawiedliwość?

Nie przemawia przez mnie niska zawłd. Obecnie mi jest nie uczucie. Ale jako partia naszego globu jako stawy mikroskopijnie, jakby ziemi, jako obywatel ziemski, czuję się dotknięty w mym poczuciu elementarnej sprawiedliwości. Cierpi moja ziemka duma.

Jowisz jedenaście, a ziemia tylko jeden!

Nikt mnie nie posiada, że chodzi mi o jakiegoś materialnie korzyści, bo z tego jednego księżyka też się nie nie ma. Tyle tylko, że włoży się po nocach ten widoczny bóg do niebie i nidaszkrefnie zagłada gdzie nie potrzeba. Taki księżyk nie daje, nie przynosi. Nie ma na nim ani rady żelaznej, ani naffy, ani kauuczku. A jednak dżyczo Jowisz ma jedenaście księżyków, a ziemia tylko jeden!

Przedziwna jest ta nierówność. Gdy zakładano Ligę Planetową, zwana taką systemem planetarnym, miała obowiązywać zasada równości wszystkich planet. Tymczasem widać, że to nie jest wcale równość, że jest wielokrotnie większy od ziemi, to w dodatku ma jeszcze jedenaście satelitów.

Jest to naruszenie równowagi w konkerce międzyplanetarnej! To doprowadzi ani zawłd, ani zadržności nie przemawia przez mnie, lecz burzy się we mnie po deptana obywatela obywatela. Tęż Ziemia pragnie być w pokoju i w dobrych stosunkach z innymi planetami, ale nie uknie się i nie cofnie się przed żadnym

krokiem, jeśli jej słuszne zdania nie zostaną uwzględnione. Nie zdążył od Jowisza oddać ziemi dwanaście księżyków, ale co do siedmiu to istnieje wszelkie dane, że ciężo one ku ziemi. Na pozostałych czterech księżykach niech odobędzie się w terminie późniejszym plibczy pod kontrolą komisji międzyplanetarnej i niechaj te cztery księżyce w swobodnym głosowaniu wypowiedzą się, czy chcą wrócić do swej macierzy — ziemi, czy też pragną nadal trwać pod uciskiem Jowiszowym!

Nie przestaję wolać i domagać się sprawiedliwego podziału księżyków. Dżis krzykiem więcej można wskazać, niż wojną. Zresztą nie jest to nie nowe. Już b. b. Filiter Jowisz bez jednego wystrzału i jedno Jetrycho. Samymi tabami! Trabantami zwykłymi i trabantami reklamami.

Niechaj tedy Jowisz wie, że ziemia ma zaprawdę swyności na z górą sto razy! że panczer wal się, rapa ziemka jest nie do zrobienia, a ziemka flota stratosferyczna może w ciągu godziny dotrzeć do Jowisza, zaatakować go i rozciąć blokadę jego jedenaście księżyków.

Gdy to mówię, nie czynię tego we własnym imieniu, lecz w imieniu dwóch miliardów mieszczuch ziemki, którzy stoją za mną z pełnym współną wola zwycięstwa.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że premier Jowisz zwrócił się telefonicznie na ziemkę z zapewnieniem, że może tu przyjąć cię dż osobistego porozumienia się w sprawie uregulowania kwestii księżykowej.

ULTIMUS.

Przed wyborami

Stanowisko syjonistów

Centralny Komitet Organizacji Syjonistycznej w Polsce na posiedzeniu plenarnym w dniu 2.X. 1938 r. powziął uchwałę, wyciąjąc z zachowaniem rozwiązanie przez P. Prezydenta Republiki lub ustawodawczych organów O.Z.N. i K.O.S. i K.O.S. nie były w dziedzinie K.O.S. nie były w dziedzinie K.O.S. nie były w dziedzinie K.O.S.

Polscy nie widzi w obecnych warunkach możliwość udziału w zbliżającej się akcji wyborczej do Sejmu i Senatu.

Polscy nie widzi w obecnych warunkach możliwość udziału w zbliżającej się akcji wyborczej do Sejmu i Senatu.

Polscy nie widzi w obecnych warunkach możliwość udziału w zbliżającej się akcji wyborczej do Sejmu i Senatu.

Polscy nie widzi w obecnych warunkach możliwość udziału w zbliżającej się akcji wyborczej do Sejmu i Senatu.

Polscy nie widzi w obecnych warunkach możliwość udziału w zbliżającej się akcji wyborczej do Sejmu i Senatu.

Polscy nie widzi w obecnych warunkach możliwość udziału w zbliżającej się akcji wyborczej do Sejmu i Senatu.

Polscy nie widzi w obecnych warunkach możliwość udziału w zbliżającej się akcji wyborczej do Sejmu i Senatu.

Zapowiedź

Podkreślenie od opinii wiadomości, że 1) hukik Stefan Czarny, 2) hukik Stefan Czarny, 3) hukik Stefan Czarny, 4) hukik Stefan Czarny, 5) hukik Stefan Czarny, 6) hukik Stefan Czarny, 7) hukik Stefan Czarny, 8) hukik Stefan Czarny, 9) hukik Stefan Czarny, 10) hukik Stefan Czarny, 11) hukik Stefan Czarny, 12) hukik Stefan Czarny, 13) hukik Stefan Czarny, 14) hukik Stefan Czarny, 15) hukik Stefan Czarny, 16) hukik Stefan Czarny, 17) hukik Stefan Czarny, 18) hukik Stefan Czarny, 19) hukik Stefan Czarny, 20) hukik Stefan Czarny, 21) hukik Stefan Czarny, 22) hukik Stefan Czarny, 23) hukik Stefan Czarny, 24) hukik Stefan Czarny, 25) hukik Stefan Czarny, 26) hukik Stefan Czarny, 27) hukik Stefan Czarny, 28) hukik Stefan Czarny, 29) hukik Stefan Czarny, 30) hukik Stefan Czarny, 31) hukik Stefan Czarny, 32) hukik Stefan Czarny, 33) hukik Stefan Czarny, 34) hukik Stefan Czarny, 35) hukik Stefan Czarny, 36) hukik Stefan Czarny, 37) hukik Stefan Czarny, 38) hukik Stefan Czarny, 39) hukik Stefan Czarny, 40) hukik Stefan Czarny, 41) hukik Stefan Czarny, 42) hukik Stefan Czarny, 43) hukik Stefan Czarny, 44) hukik Stefan Czarny, 45) hukik Stefan Czarny, 46) hukik Stefan Czarny, 47) hukik Stefan Czarny, 48) hukik Stefan Czarny, 49) hukik Stefan Czarny, 50) hukik Stefan Czarny, 51) hukik Stefan Czarny, 52) hukik Stefan Czarny, 53) hukik Stefan Czarny, 54) hukik Stefan Czarny, 55) hukik Stefan Czarny, 56) hukik Stefan Czarny, 57) hukik Stefan Czarny, 58) hukik Stefan Czarny, 59) hukik Stefan Czarny, 60) hukik Stefan Czarny, 61) hukik Stefan Czarny, 62) hukik Stefan Czarny, 63) hukik Stefan Czarny, 64) hukik Stefan Czarny, 65) hukik Stefan Czarny, 66) hukik Stefan Czarny, 67) hukik Stefan Czarny, 68) hukik Stefan Czarny, 69) hukik Stefan Czarny, 70) hukik Stefan Czarny, 71) hukik Stefan Czarny, 72) hukik Stefan Czarny, 73) hukik Stefan Czarny, 74) hukik Stefan Czarny, 75) hukik Stefan Czarny, 76) hukik Stefan Czarny, 77) hukik Stefan Czarny, 78) hukik Stefan Czarny, 79) hukik Stefan Czarny, 80) hukik Stefan Czarny, 81) hukik Stefan Czarny, 82) hukik Stefan Czarny, 83) hukik Stefan Czarny, 84) hukik Stefan Czarny, 85) hukik Stefan Czarny, 86) hukik Stefan Czarny, 87) hukik Stefan Czarny, 88) hukik Stefan Czarny, 89) hukik Stefan Czarny, 90) hukik Stefan Czarny, 91) hukik Stefan Czarny, 92) hukik Stefan Czarny, 93) hukik Stefan Czarny, 94) hukik Stefan Czarny, 95) hukik Stefan Czarny, 96) hukik Stefan Czarny, 97) hukik Stefan Czarny, 98) hukik Stefan Czarny, 99) hukik Stefan Czarny, 100) hukik Stefan Czarny.

Wojciechowski, syn robotnika Janka Carona, zamieszkałego w Skierzniewicach i zmarłego żony jego Michy Bazy z domu Malickiej, ostatnio zamieszkałego w Skierzniewicach.

2) Genowefa Lemana, bez zawodu, zamieszkała w Starogardzie, odziedziczyła przedwieczny tytuł szlachecki i należała do niego państwowego urzędnika w przeliczu 34 dni od dnia ogłoszenia.

Starogard, dn. 28 września 1938 r. Urzędnik stanu cywilnego w zastępstwie (podpis nieczytelny)

(Pieczęć)

(Pieczęć)

(Pieczęć)

(Pieczęć)

(Pieczęć)

(Pieczęć)

(Pieczęć)

(Pieczęć)

szczerą poznasz gospodynię w mig

ada używa ona „DRZEŹ”

awsze bielizna wyjdzie jak z bieliidla

stęte nawet zachwyli jej

alwo spamięta! Tylko „DRZEŹ” mydła

litki tegoż może stanąć stoi na progu powożnych wozów węgnowanych, które się nazywają ziele zabiorczy.

„LNNY KRAJ”

W Pradze w hitlerowskim „Prumymym Domu” wladze czeskie znalazły sensacyjny dokument, którego treścią wola zamierzała wyrazić swą opinię polaka.

O tym dokumencie informuje nas nasz dziennikarz p. Regnis w „Naszem Przeglądzie”, zamieszczając w korespondencji z Pragi swą rozmowę z jedną z czołowych osobistości politycznych Czechosłowacji.

„Dłaza roznowna — pisze p. Regnis — toczyła się w nastroju rozgorznięcia i „Szadentendow”. Na nas się to nie skończy. Plan III zmiany się niestwierdzi. Wprawdzie mówili teraz o kolonach, wyszły się dalszy program w Europie, ale przecież i w pierwszych przemówieniach nie domagał się wyrażenia oddania Sudecków.

Gdy najeliśmy Bernatiny Dom w Pradze, zadaliśmy tam dość ciekawe kalendary polityczne. Odezwęły się trzy tworniki dajcie wole do my-

Spis zapowiedzi Nr. 71/1938.

Wojciechowski, syn robotnika Janka Carona, zamieszkałego w Skierzniewicach i zmarłego żony jego Michy Bazy z domu Malickiej, ostatnio zamieszkałego w Skierzniewicach.

2) Genowefa Lemana, bez zawodu, zamieszkała w Starogardzie, odziedziczyła przedwieczny tytuł szlachecki i należała do niego państwowego urzędnika w przeliczu 34 dni od dnia ogłoszenia.

Starogard, dn. 28 września 1938 r. Urzędnik stanu cywilnego w zastępstwie (podpis nieczytelny)

(Pieczęć)

(Pieczęć)

(Pieczęć)

(Pieczęć)

Pokwitowania

Na Robotnicze Towarzystwo „Przyjaciel Dzieci”. Metelki Aleksander — Złoty 5.

Latw. W. zł. 2.

J. Wronki — siły przyjęte wygranego zł. 150.

Na Fundusz studencki: prof. Stefana Czarnockiego, Felicja Liebrachowa — zamiast kwoty na grób tow. Staniława Trybickiego zł. 10.

Na głodne dzieci Hiszpanii: Tow. tow. Cesarzy — zamiast kwoty na grób tow. Staniława Trybickiego zł. 2.

W najbliższych dniach wyjdzie z druku tomik liryk Czesława Cielieńskiego p. t.

„CAŁY DZIEŃ”

gra prezant „ORKIESTRA HUT”. Nakładem F. Hoelsch, ul. Senatorskiej 22.

Wojciechowski, syn robotnika Janka Carona, zamieszkałego w Skierzniewicach i zmarłego żony jego Michy Bazy z domu Malickiej, ostatnio zamieszkałego w Skierzniewicach.

2) Genowefa Lemana, bez zawodu, zamieszkała w Starogardzie, odziedziczyła przedwieczny tytuł szlachecki i należała do niego państwowego urzędnika w przeliczu 34 dni od dnia ogłoszenia.

Starogard, dn. 28 września 1938 r. Urzędnik stanu cywilnego w zastępstwie (podpis nieczytelny)

(Pieczęć)

(Pieczęć)

(Pieczęć)

(Pieczęć)

(Pieczęć)

(Pieczęć)

Jutrzejszy numer naszego pisma zawierać będzie 8 stron

Zjazd T. U. R. w wychodźstwa polskiego we Francji

Włoty Zjazd krajowy TUR we Francji odbył się w warunkach zgola wyjątkowych. Na murach siedziby obrad, Ratusza w Lens, pojawiły się w przeddzień zjazdu złośliwe „affiches blancs” — białe plakaty, wywijające do niezwoleńczego zgłoszenia do kadry rezerwistów 2 i 3-ciej kategorii. A więc — częściowa mobilizacja!

W tej atmosferze, otwierając Zjazd, zaproponował sekretarz generalny organizacji tow. T. Krawczyński przyjęcie wstępnej rezolucji, która głosi:

„całkowite solidaryzowanie się Kongresu z deklaracją złożoną w poprzednim tygodniu przed pominięciem Kongresu przez delegata z Paryża... i stwierdzenia, że stojąc do dyspozycji Francji, sojuszniczki i przyjaciółki naszej Ojczyzny. Wychochody są przewidziane, iż spól niąją jednocześnie swój obowiązek wobec Polski”.

Rezolucja przyjęta przez akłamację została natychmiast przesłana przez obecnego na Zjeździe tow. Henri Malloy do prasy francuskiej i do agencji Havasa; pśny tekst pojawił się najazutem w znacznej części dzienników paryskich i prowincjonalnych.

Stwierdzili należy, że TUR — pierwszy na Wychodźstwie (181X + 251X) — podjął inicjatywę poinformowania o stanowisku polskiej emigracji opinii publicznej Francji, która w chwili podniecenia alarmu mi wojennymi przecięła wyraźnie kierować się przeciwko cudziemu kraj, a zwłaszcza, niesięty, przeciwko robotnikom polskim, zarzucając im i Polsce „zdradę sojuszu”.

Rezolucja TUR miała tym większą wymowę, że była potwierdzeniem stanowiska, zajętego przed tygodniem, podczas obchodu 10-letnia. Powaga chwili nie powstrzymała jednak części delegatów, rekrutujących się z pśród b. członków Towarzystwa Oświatowo - Kulturowego i grupujących się przy „Próbny Dzienniki Ludowym” do twórcy dywersji. Pod hasłem „jedności i demokracji” (!) mniemano, że w interesie polskiej dobroci wyzyszczonego obywatela, niestannym hasłem i powodzią wnikło słowo „formalnych” sterylizować starą zgodę TURową i narzucić obce celom i zasadom TUR’a stanowisko.

Szemniego jakprawie obudnym

w ich ustach hałasem apolityczności — opozycjoniści domagali się stałej i szcyrłej współpracy TUR z takimi, wyraźnymi politycznie i niewspólnymi agenturami obcymi, jak „Pomoc Ludowa” (dawna „Czerwona Pomoc”) jak sławne „Kola Pracy” — paryskie i „Dziennika Ludowego” i zaski.

Zjazd odrzucił ogromną większością głosów tego rodzaju „apolityczną” i rozbił ją „jednościowo” wnioski, uznając, że poza zachowaniem stałej łączności z macierzystym TUR-em w kraju, TUR wychodźczy winien współpracować jedynie z Sekcjami Polskimi

przy Generalnej Konfederacji Pracy oraz z Federacją Emigrantów, zrzeszającą polskich syndykalistów.

Zjazd zatwierdził wszystkie zarządzenia dotychczasowego Zarządu Odwołania, zawierające niektóre głośne i czołowe, limitujących statutu i zasady TUR. Dla zadokumentowania swego bezstronności Zjazd powołał do życia Sąd TUR, który rozpatrzy i wyda orzeczenia w sprawach odwołań wykluczonych.

Stwierdzili należy, że zarówno prezydium Zjazdu (tow. tow. Jasiewicz z Łoos, Frey z Warszawy

Małopolski z Houdain i Wierętek z Douai) jak i ogromna większość delegatów, rekrutująca się z dawnych TUR-owców, zaliczając i organizacji nie dała się sprowockać niedawno do TUR’a przybyłym awanturnikom i zapewnią Zjazdowi najbardziej demokratyczny charakter. Podczas dwudniowych obrad zapewniono zupełną swobodę słowa, nie przerywając i nie ograniczając dyskusji. Do Komisji — Matki i Wnioskowej, dopuszczono wszystkich, zgłoszonych przez delegatów członków, nie wyciągając konsekwencji z prowokacyjnego zachowania się nie-

których kandydatura na Zjeździe. Ta powaga i godność robotniczych działaczy, twórców TUR’a we Francji, nadała właściwe oblicze Zjazdowi, powodując znaczny wpływ mających się delegatów do opowiedzenia się katolicycznie za aktywnym i sakralnym charakterem TUR’a.

Groźna na początku Zjazdu opozycja, w której obok obłudników „jednościowo” rozbijająca znalazła się spora garść szczerych zwolenników prawdziwej jednności w pracy oświatowej, topniała w miarę demaskowania się zawodowych dywersantów, rosnącego aurytetytu prezydium, bliższego w ocy kontrastu prawdziwej wolności słowa i demokracji zjawyżowej wobec śmiechowych prób stwardzenia własną większość.

Niemal jednogłośnie przyjęte zostały wnioski organizacyjne i rezolucja. Przyłączającą większością wybrany został Zarząd Główny w składzie następującym: tow. tow. W. Hordys — przewod-

niczący, W. Jankiewicz i M. Szymandorowa — zastępcy przew. J. Szczerbiński — sekretarz generalny, W. Noga — skarbnik, T. Krawczyński — referent prasowy i propagandowy, J. Malczrak — główny redaktor, S. Pyszał — referent biblioteczny, M. Zaleska — sekretarka dla Kół Kobiet TUR, J. Mucha — główny instruktor Harcersstwa TUR, P. Ignaczewski i J. Malopolski — zastępcy. Kongres powołał poza tym na stanowisko instruktora oświatowego delegata TUR z Polski, tow. E. Freyda.

Do Sądu TUR wybrani zostali tow. Schabowicz, Kuziak, Karólczak, Wybierała i Kawalerzykowska. Do Głównej Komisji Rewizyjnej: Kuczka, Kłosowska i Gumiliński.

Na zakończenie przyjęto prawie jednogłośnie rezolucję, określającą charakter TUR we Francji. Rezolucję tę podaliśmy przed kilku dniami.

Paryż, we wrześniu. Ed.

Magdalena Paz

„Mała Polska” na „Poinocy Francji

Z cyklu reportażów tow. Magdaleny Paz, drukowanych w naszym „Ekspręcie” — daje nam dość wyjątkowe obrazki, które wychochody polskiego w okresie rządów Lavalette’a.

Cała gama od szarego do czarnego rozpościera się wokół. Szare ton niebia, smolna szaryzna są bów kopaliń, czarne smugi kominów fabrycznych, oko państwo Kros i - Wegla. Od Arras do Lens, do Noeux-les-Mines do Bruay, od tenis - Liéart do Douai i od Behtuna do Lille jest mija o pręgu kopaliń: domy spawia się czarna zapałona, ludzie poruszają się jakby w nocnej mgie, ziemia wydaje jakby cichy szum, miasta parują jakimi brunatnawym wycieczem, a widok białych iłli kwiągących w ogródkach nasuwa mimowolnie pytanie, czy zabłądziła tu ta biel?

Kto nie przygotowany zwiedzić ten kraj, ma jeszcze inne powody do zdziwienia. Choć znajdując się bez wątpienia we Francji, choć między departament Pas-de-Calais, aby dostać się na północ, to dotąd jest jeden dźwięki obcy mojemu uszy, na ilenych kawiarniach i widok sklepach, noszą obce napisy, a wygląd przechodniów nasuwa na myśl inne niebo, inny kraj.

Nastawiając ucha, obserwując, odnosi się wrażenie, że się jest, tu, na Węgrzech, tam dalej nieco w Czechosłowacji, jeszcze dalej w Jugosławii. Ale wszędzie tam tym czarnym krajem do najbliższych oków czeluski jest rozpostarty jakby odłam Polski.

I zaśle, na zamieszkałych w dwóch departamentach — Nord i Pas-de-Calais — 170.000 górników mamy 40 proc. robotników imigracyjnych, w tym większość Polaków — 30 proc., t. j. 50.000.

Poszliśmy zobaczyć się z nimi, pogawędzić, zwiedzić ich domki, gładziłyśmy płowie główki ich dzieci, wysłuchaliśmy towary się.

Jakżeż zajmując powieść mo żaby napisać o odyssey tych ludzi, o przybyciu ich, przesiedleniu na obcy kraj o niewpodeznaniach i nieszczęśliwości, o zakorzenieniu się i o dobytkach pracy. Jakż wywodzi argumenty dla tych, którzy wyrzekają się cudzoziemców, a którzy albo nie wiedzą, albo nie dają, że nie wiedzą, co oni przynieśli narodowi, który ich przyjął. Nasz naród chciał mieć korzyść i bezpośrednio, natychmiastowo, kiedy po wojnie w roku 1919 sprwadził ogromną armię Polaków. Rozehodzą się wówczas o odbudowę zrujnowanego przemysłu, o utworzenie drogi pługowej tam, — gdzie przeszły armaty, o zwrocenie winy winnicy opuszczonych kopaliń, brak ręk francuskich dawal się doliwieć odczuć: Francja zacięgnęła wówczas na zawsze dług wdzięczności wobec ludzi, którzy zawezwała, aby podnieśli ją z ruin i nadal nowo tętno życia jej gospodarce.

Wesłała i Nadrenia zatrudniają w owym czasie około 600.000 Polaków. Przekuli Wersalski przyniż im prawo opowiadania na rzecz Polski z czego bardzo licznie skłony zrywali; zmienił do opuszczenia

„Reichtu”, zostali sprowadzeni przez Komitet Kopala Węglu Kamiennego, na północ i do Pas-de-Calais, w liczbie 150.000, jak stwierdził statystyki polskie.

Leż kopalnie, fabryki, rola były nie nasyczone. Wkrótce nie wystarczył już sami tylko Westfalczycy i trzeba było wyprzeć Polski prowadzić. Pod egidą Rządów francuskiego i polskiego zostały zawarte kontakty pracy, regulacje przez chodzące przy Ministerium Pracy.

Zgodnie z umową, zawartą między dwoma rządami, mieli emigranci korzystać w zasadzie z takich samych praw i nastawośćwa pracy, jak robotnicy francuscy. — Ale tak było tylko w teorii.

Znacząco było bowiem że znać „wielki patronat” (wielki kapitał), aby przypuszczać, że nie skorzysta on z nadarzającej się gratki, jaką był ten napływ elementu ludzkiego, pożądnego dla podatnego, jak masa, którą modelowały długotrwale cierpienia.

Obrabono ich najczęściej pracą i bezono zadawali się najliczniej w wynagrodzenie, wypowiadające pomiędzy masą robotników ferment niezgody tak konieczny mistrzom światła do panowania. I w istocie francuscy górnicy nie o-mieszali przeciwstawiać się tym obcym przybywcom, patrząc na nich w niechęć, jak na nielegalnych konkurentów. Taki był zarobek dla feudalizmu kopaliń i dęki bardzo poczęt dla tych nowych „czarnych górn”.

Lata 1934 i 1935 spadły jak grom na ten lud tak mroźnie przedni. Krywys gospodarczy doszedł

do szczytu, bezrobocie rozjątrzyło się, przedsiębiorstwa zwalniali tysiącami robotników. Po strajku w Liéart, gdzie robotnicy polscy mężnie stanęli po stronie Francuzów (jak gdyby w odruchu życia, w rozumieniu, że silniejszy od wszystkiego jest instykt klasy), słowo, najtrąsliwiejsze dla ucha cudzoziemca słowo rozniósł się, ściejąc poploch aż do wnętrza ziemi: ekspulzja!

Nie pomógł ani skurczyć się, ani błagać, ani szamotać się: 45 tysięcy udało się w ciężkim w drodze powrotnej do Polski. Jak wyglądały te odjazdy, nikt, kto je widział, nie może wywać tego z pamięci.

Rodziny, urządzone tu od 15 lat muszały w przeciągu kilku dni wyprzeć wszystkie sprzęty, cały swój dorobek; ludzie, którzy stracili kontakt z krajem pochodzenia, rodziny których dzieci francuskie nie mówily po polsku, robotnicy — którzy na dźwigające się z ruin zbiegali słusznie mówić: „Oto nasz dzieł”, ich oto odrzucono przez, jak wypróżnione worki. — Rozgrzywały się serca rozdzielaćce, roniły łezki na palach kobie ty siołochy, mężczyźni zaciśkali pięście, wzbijając bezsilną ziością i żalem, pogoci znikały przy odgłosach kłania, nie jeden pociąg odchodził i z szumem okrutnego pożegnania mieszały się dźwięki „Wielkiej narodowości”.

Działo się to za Lavalette’a (dawny premier francuski o kierunku prawicowym — przyp. nasz).

Tłumaczyła S. ŚLIWOWSKA

Trzeba mieć trochę poczucia śmieszności!

W Gdyni na terenie strefy wolnocelowej, istnieje od szeregu lat nabrzeże pod nazwą: „CZECHOSŁOWACKIE”.

Nazwa wywodzi się z tego prostego stosunku, jaki istnieje na płaszczyźnie interesów handlowo-towarowych pomiędzy Polską a Czechosłowacją. Rola kupca-eksportera dyktora przypada raczej Gdyni, jako portu przepustowego dla eksportu i importu towarów przeznaczonych dla Czechosłowacji. Taką samą handlową „przejmość” wysładyłszyści Holandai, Szwecji i Francji, — stąd spotykamy nazwy nabrzeży innych państw, z którymi wiąże nas interesy w stosunku kupca-eksportera-skok-matlerska.

Można — jak ktoś słusznie zauważył — łączy, a nie dzieli. Potwierdzenia tej prawdy znaj-

dziemy w fakcie, że znane w Gdańsku i w Gdyni firmy portowe o PROHTLEROWSKIM NASTAWIENIU nie gardzą przelastowaniem swoickim i J. ZYSKA-MI, jakie za usługi spedycyjskie pobierają od komunistów dyrektorów, noszący niemiecki Chrobot — w „Kłopotach „narodowych” marynarce”.

Tym bardziej charakterystyczny był pomysł ZDJĘCIA NAPISU „NABRZEZE CZECHOSŁOWACKIE” i zachwyli, jakie z tego powodu wypisał „Kurier Bałtycki”.

Oczywiście tym samym ludziami ani na chwilę nie przyszło do głowy gardzić kontaktem handlowym z Czechosłowacją, ani piętnować czechosłowackim, jakie otrzymują już droga.

Rzeczywiście trzeba mieć chociaż trochę poczucia śmieszności.

Dr. Jedliński opuścił więzienie sądowe w Przemyslu

Znany działacz Str. Ludowego, dr. Wiktor Jedliński, opuścił w sobotę, dn. 1 października b. r., więzienie Sądu Okręgowego w Przemyslu, w którym przebywał okrągły jeden rok, t. j. tyle, ile wynosiła kara obniżona obecnie z wyroku sądowego Sądu Apelacyjnego w Lwowie, wydanego po 4-ro dniowej rozprawie 30 września b.

Dr. Jedlińskiego oczekiwania i powiła grupa przyjaciół, zna jących i członków Str. Lud., aby razem z nim następnie udać się na dworzec i odejść do Jarosławia.

Dr. Jedliński miał, wedle informacji, które uzyskała P. A. A., w więzieniu przegotowywać się do egzaminu adwokackiego.

W miesiącu propagandy związków zawodowych

Projekt uchwały dla wiców propagandowych

Robotnicy polscy od czterdziestu z górą lat prowadzą walkę o Polskę demokrację, wolną i sprawiadiwą. Już w okresie niewol ofiarą daną krwipręczyteliwoli robotnicy swoje niezłomne przywiązanie do Polski Niepodległej. Dziś w wolnej ojczyźnie — prowadzą robotnicy nadal swoją walkę o Polskę robotników i chłopów.

Jeszcze w okresie walki o Niepodległość ruch robotniczy ustalił niezręczną zasadę, że jedynie łączność i solidarność robotników wszystkich krajów daje im siłę w walce robotników każdego kraju z osobna. Holdując tej zasadzie, robotnicy polscy są przeciwni wszelkim dążeniom nacjonalizmu, niechętnego dla ludzi innych wyznań i ras.

WIERZYM GŁĘBOKO, ŻE RÓWNOSĆ OBYWATELI WSZYSTKICH NARODOWOŚCI STANOWI PRAWDZIWĄ SIŁĘ PAŃSTWA.

Robotnicy polscy walczą nieustępliwie o uznanie wszystkich zasad pracy, robotników, chłopów i pracowników umysłowych ZA RÓWNOUPRAWNIANYCH GOSPODARZY TEGO PAŃSTWA. W walce o zrealizowanie tych zasad zorganizowani zawodowo robotnicy nie spozną, aż do osiągnięcia celów.

Zadaniem organizacji zawodowych jest WALKA o PODNIESIENIE PEŁAC ROBOTNICZYCH, o ROZSZERZENIE USTAWODAWSTWA SPOŁECZNEGO, o SKRÓCENIE CZASU PRACY, o ODPOWIEDNIE WARUNKI PRACY NA TERENIE FABRYKI I WARSZTATÓW, o WŁASOSWE MIESZKANIA ROBOTNICZE. Dzisiaj wielką dotychczasową niezmordowaną i nieustępliwą, udało się posunąć i zwyciężać zdobyć we tych wszystkich sprawach, ale jedynie w niewielkich rozmiarach. SIŁA NASZEJ ORGANIZACJI, SKUPIENIE SETEK TYŚCIEY ROBOTNIKÓW W NASZYCH SZEREGACH, BEZWZGLĘDNE WOLA DO WALKI O TE ZASADY — DA MOŻNOSĆ PEŁNEGO OSIĄGNIĘCIA TYCH WSZYSTKICH NASZYCH DĄZEŃ I ZAGWARANTUJE ROBOTNIKOM, W POWSZECHNIENYCH UMOWACH ZBIOROWYCH, ODPOWIEDNIE I WŁASOSWE WARUNKI PRACY I PŁACY.

Zebrań PIĘTNAJĄ WSZELKIE WYSILIŁI ROZMOWOWE, wszystkie jedno są one pochodzą. Przeciwstawiając się akcji rozłamowej ZZZ, DBS, Polskiej Pracy, wreszcie Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych, stwierdzają, że PÓŁNOC, t. j. w WALCE O LEPSZE JUTRO ZNAJĄJĄ ROBOTNICZY ZORGANIZOWANI JEDYNE W SZEREGACH KLASOWYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH.

Jednym z dążeń zasadniczych ludu pracującego jest PRZEBUDOWA NASZEGO PAŃSTWA NA NOWYCH SOCJALISTYCZNYCH PODSTAWACH. Kapitalizm nie zdał egzaminu wobec historii, Polski, jak i inne kraje, gniebłi olbrzymie bezrobocie w miastach i na wsi. Stojmy wobec ustalczyćch katastrofizmów i złałama gospodarczych. Za te wszystkie niedomaganie kapitalizmu płacić muszą robotnicy i chłopci oraz wszyscy inni ludzie pracy. Stąd dążeniem zorganizowanych w szeregach KLASOWYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH robotników — jest PRZEBUDOWA DZISIEJSZEJ POLSKI NA TYCH NOWYCH ZASADACH.

Zebrań na wiecu propagandowych robotnicy stwierdzają, że te zasady i dążenia klasowego ruchu zawodowego — są ich zasadami. Zebrań solidaryzują się z walką i pracą klasowego ruchu zawodowego i oświadczają, że JEDYNE ŁĄCZNOŚĆ I SOLIDARNOŚĆ LUDZI PRACY W KLASOWYCH ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH DA SIŁĘ, KTÓRA POZWOLI OSIĄGNĄĆ I WPROWADZIC W ŻYCIĘ POSTULATY I DĄŻENIA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH.

WSZYSTYCH ROBOTNICZY DO SZEREGÓW KLASOWYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH!

WSZYSTYCH LUDZI PRACY POD CZERWONE SZTANDARY WALKI!

Jak dożyć do 125 lat

W sprzedaży znajduje się książeczka w cenie 1 zł. Jej mianem przyrodniczo-lecznicza Mieczysława Ptasznikiewicza, dr. P. A. A. s. 125. W walce o lepsze jutro ZNAJĄJĄ ROBOTNICZY ZORGANIZOWANI JEDYNE W SZEREGACH KLASOWYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH.

naszego niezgodnego postępowania z prawem natury, oraz braku odrodzenia nowego duchowego. Kategoria p. t. „jak mój ojciec tybalska i szczerka napisana — przystępnie, barwnie i zajmująco. Pomniejsza i tak doniosłe dla wszystkiego człowieka i oświecenię je w nieumiejętnych dotychczas sposobach, powiada nam wzbudzić zrozumienie zainteresowania i należy się zająłoznąz pozostawienie. —

Kongres Zw. Zaw. Transportowców

W dniu 30 i 31 października bieżącego roku odbędzie się Walny Zjazd Delegatów Związku Zawodowego Transportowców. Delegaci winni przybyć do Warszawy przy 29.10, gdyż 30.10 o godzinie 17-aj odbędzie się posiedzenie Sekcji Centralnych Związków. Oddziałem i Okręgom ZZZ, podajemy do wiadomości, że w organizmie ZZZ, „Transportowców” wkładła się pomyłka i termin Zjazdu został mylnie podany. Miano więc zamiasł data 29.30 i 31 października została podana mylnie data 29.30 i 31 września.

BOLU GŁOWY
KOWA SKINA
PRZY PRZEBIEBIENIU GRYPE I KATARZE

Zmiany personalne w ZZZ

Na ostatnim posiedzeniu Centralnego Wydziału ZZZ, w związku z reorganizacją C. W., zastąpił z sekretariatu generalnego p. Szur, obejmując funkcję wice-przew. s. C. W. Sekretarzem generalnym został poseł na Sejm Śląski, Kapuściński (P. A. A.).

Na Górnym Śląsku

2.25 zł. zasiłku dla rodziny bezrobotnego!

Przed Sądem Okręgowym w Katowicach odpowiadali w piątek Wilhelm i Gertruda Piotrowiczowie z Nowej Wsi, oskarżeni o porzucenie swoich dzieci, półtorarocznych bliźniąt w Urzędzie opieki społecznej w Nowej Wsi.

Wicek opowiedział na rozprawie o swojej gambalii. Jest bezrobotnym od 7 lat i otrzymuje wsparcie 10,50 zł. miesięcznie w lutym b. r. pobral na poczet

tego zasiłku zaliczkę 3 zł. i prosił, by mu ją potrącono w okresie 3 miesięcy. Tymczasem przed wyprawcą na 15-go urzędnik potrącił mu całość, wypłacając 2,25 zł.

Nie wiedząc, co z tym ma począć, rozłożył do ostatnich granic. Wicek nawymyślał urzędników i pozostawił dla demonastracji dzieci.

Sąd skazał jego i żonę po 6 miesięcy więzienia!

Katastrofa górnicza na kopalni „Wanda-Lech”

W podziemiach kopalni „Wanda-Lech” w Nowej Wsi, wydarzyła się katastrofa górnicza. Śmiercią tak zw. tąpnięcia oberwały się w jednym z przodków w oddziale IV zwalęły węgla i przyśpyły 4-h pracujących tam górników. Akcja ratownicza rozpoczęła się katastrofą górniczą. Śmiercią tak zw. tąpnięcia oberwały się w jednym z przodków w oddziale IV zwalęły węgla i przyśpyły 4-h pracujących tam górników.

Usługi zmarł lewej nogi. Odstawiono ich do szpitala Spółki Brackiej w Goduli. Natomiast dwaj dalsi górnicy — Józef Hołaczek i Józef Himmel pozostał nadal pod zwalami. Pomieścić nie odpowiadają one na sygnały, to wględni tego rodzaju zawalska, trudno żyć w nadzieję, by można ich było jeszcze zasiać przy życiu.

Prace ratownicze postępują bardzo wolno naprzód, bowiem węgla grozi dalszym zawaleniem.

Głosy czytelników

Apel do władz kolejowych

Z dniem 2 października b. r. skazała Dyrekcja radomska 4 pociągi osobowe, kursujące na odcinku Tarnobrzeg — Rozwadów. Pociągi te były jedynymi bezopiecznymi łącznikami Tarnobrzega z Rozwadowem i Stałową Wólą.

Przed wszystkim najważniejszy był pociąg odcychający z Tarnobrzega o godz. 5.38 rano, który umożliwił dotrzeć młodzieży do szkół średnich w Stałowej Woli i Rozwadowie, robotnikom do pracy w Zakładach Południowych, o raz urzędnikom, udającym się w celach służbowych do okolicznych miejscowości. Obecnie młodzież do szkół oraz robotnicy do pracy wylądzać muszą z Tarnobrzega już o godz. 2 w nocy.

Oberwał się balkon

W Łodzi na Starym Ryнку nastąpiło tragiczne w skutkach oberwanie się balkonu na II piętrze. Na balkonem tym zebrało się aż 9 osób, zaalarmowanych ogłoszami awantury w sąsiednim domu. Balkon spał na przechodzący 39-l. Ciężko Bierzajński, który ponosił śmierć na miejscu. Z pozostałych 8 odniosło bardzo ciężkie obrażenia, 3 zaś cięższe. Ciężko rannych odwieziono do szpitala.

CO 2-ty SZOFER to uczuć PRZYKŁADNEGO

Wiadomości z całej Polski

ZABOJSTWO.

W Goduli dokonano zbrodni. Maniewicz powracający do domu Jan Skrzypek, dozorca kopalniany, wszczął awanturę ze spotkanym szwagrem na ile porachunków o sobowistych. W pewnej chwili Skrzypek dobył noża i zadął szwagrowi, Antoniemu Twardochowi, śmiertelny cios. Zabójcę aresztowano.

ŚMIERĆ STARUSZKI W PŁOMIENIACH.

W Podroczku Kolo Kruszwica wydarzył się straszny wypadek podczas pożaru, który wybuchł w baraku, zamieszkałym parą rodzinną bezrobotnego, Zawadzkiego. Córka Zawadzkiego rozpalając ogień w piecu. W pewnej chwili zapaliły się gałęzie, leżące w pobliżu. Ogień rozszerzył się gwałtownie i ogarnął mieszkanek. W łóżku leżała chora staruszka, 80-l. Marianna Gozyczyska. Staruszka nie miała siły uciekać i zginęła w płomieniach.

UCIEKĄ PRZEMYTNIKÓW.

Na dorowcu we Lwowie straż graniczna zatrzymała szajkę przemytników, skądącej się z 5-ku osób. Mieli oni walizki o podwójnych dnach, zawierające szmuglowany towar.

KATASTROFA SAMOCHODOWA.

Z Brzeźna donoszą, iż samochód, kierowany przez inż. Wydziału Powiatowego, Wigockiego, uległ katastrofie w czasie wymijania pewnego cyklisty. Trzy osoby,

znajdujące się w aucie, doznały obrażeń.

NAPAD BANDYCKI.

We wsł Dobroszyce, pow radom szkański, do zagrody Gołibia Klechty wtargnęli bandyci, którzy sterylizowali go rewolwerami. Gdy Klechta chwycił w pewnej chwili siekiere, bandyci oddali do niego serię strzałów, kładąc go martwym na miejscu. Strzały zaalarmowały sąsiadów. Bandyci, nie nie zrabowując, zbiegli.

Władze policyjne zarządziły na-

Szkola Samochodowa WARSZAWA A. W. A. JERZOLAIMSKA 27

Niezwykła funkcja komornika

WYEGZOKWOWAŁ ŻONĘ. Niezwykłą funkcję otrzymał ostatnio komornik brzeziński: Mianowicie w następnym wyroku sądownym miał wyegzokwować dla męża zbiegłą od żony. Słubna małtorka pewnego kupca zdrowotnego po przebyciu choroby umysłowej zbiegła do braci swych w Brzeźnach. Sprawa oparła się o sąd, który orzekł, że żona ma wrócić do męża. Kupiec udał się zatem do Brzeźnan w towarzysztwie komornika. Jakkolwiek kobieta usiłowała wykąpić się, obywateli jednak, za 15 zł. wywodził lekko. Wulterdzki, że po wrót jej nie zaszkoła, a komornik polecił jej wrócić do męża, co też nastąpiło.

Kądk radiowy

1722, 8 października — SRODA 16.00 „Nasz koncert” — audycja dla dzieci i młodzieży. 17.00 Krzywa wojna światowej — odczyt dr. Wacława Czaplińskiego. 18.40 „Zakład czy rodzina” — dyskusja z tytułem Róża Czaplińska, w. Kłoczek, chopinowski — Maria Wilkomska. 21.30 Wiosna litarska — dr. Tymon Terlecki i Jazyk Zawadzki.

„ZAKŁAD CZY RODZINA”

Po prośbie wykładający Polak Różę uznawają za szlachetnym z roku ubiegłego cyklu audycji „Dyskusyjny”. Dn. 5.10 o godz. 18.40 nadejdzie na ekranie audycja „Zakład czy rodzina”. Każde środowisko wychowawcze, każde rodzinie, mające swe dodatkowe i tymże audycją, sąsiadując, może dać dziecku warunki życia lepsze, zarówno pod względem materialnym i pedagogicznym, jak i sprawnym, niż które ono ma tego ucznia, które znalazło można w rodzinie. Jakiś system wychowania jest lepszy od innego, natomiast sprawa, nad którą warto się zastanowić.

Radio warszawskie

SRODA, 5 października. WARSZAWA I: 6.30 Północ. 6.45 Muzyka. 7.00 Dziennik. 7.15 Muzyka. 7.30 Płyty. 7.45 Gimnastyka. 8.00 Aud. dla szkół. 11.00 Nasze wiersze — aud. dla szkół. 11.15 Dziennik. 11.30 Muzyka. 11.45 Muzyka. 12.00 Koncerty op. Massenet'a (płty. 11.57 Hejnał. 12.03 Aud. połud. 15.00 Co słychać? Defilec na Węgrzech (z Pomorza). 15.30 Muzyka. 16.00 Wiosna litarska. 16.30 Koncert kameralny (z Krakowa). 17.00 Krzywa wojna światowej (z Krakowa). 17.15 Wiersze. 17.30 Wiersze. 17.45 Wiersze. 18.00 Z prz. francuskich — płty. 18.25 Bruksela: Symfonia — płty. 18.40 Wiersze. 18.50 Wiersze. 19.00 Wiersze. 19.15 Wiersze. 19.30 Wiersze. 19.45 Wiersze. 20.00 Wiersze. 20.15 Wiersze. 20.30 Wiersze. 20.45 Wiersze. 21.00 Wiersze. 21.15 Wiersze. 21.30 Wiersze. 21.45 Wiersze. 22.00 Koncert Ork. B. M. C. 22.15 Wiersze. 22.30 Wiersze. 22.45 Wiersze. 23.00 Wiersze. 23.15 Wiersze. 23.30 Wiersze. 23.45 Wiersze. 24.00 Wiersze.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Drużyna Legii zamierza wyegzokwować z dobrego nalecia w mistrzostwach ligi okręgowej. NORWEGIA ZDORYŁA FUCHAR POLNOY. W ostatnim meczu piłkarskim z drużyny państw skandywskich Norwegia przegrała w niedzielę w Szwedzinie prezentację Swęga 3:2 (3:1). Drużyna zwycięzcy Norwegia zdobyła 4 punkty, Szwedzi 3 punkty, a Finlanda (2 pkt.).

JOKS

TABELA BOKSERSKICH MISTRZÓW WARSZAWY. Tabela mistrzostw klasy A hokejskich mistrzostw Warszawy przedstawia się następująco: 1) Polonia 1 mecz 2 pkt. at. walk 10-6; 2) GKS 1 mecz 2 pkt. at. walk 9-6; 3) Makabi 3 mecze 2 pkt. at. walk 16-16; 4) Olimpia 1 mecz 1 pkt. at. walk 8-8; 5) Czarnoch 2 mecze 1 pkt. at. walk 10-10; 6) GKS 2 mecz 0 pkt. at. walk 10-9.

KLASA B

W klasie B stan mistrzostw wygląda następująco: 1) Fort Bema 3 mecze 6 pkt. at. walk 58-6; 2) Warszawa 3 mecze 6 pkt. at. walk 28-20; 3) Broń Radom 3 mecze 4 pkt. at. walk 27-21; 4) Polonia 3 mecze 4 pkt. at. walk 24-12; 5) Orkan 1 mecz 2 pkt. at. walk 18-4; 6) Syrena 2 mecze 2 pkt. at. walk 16-16; 7) Czarnoch 3 mecze 2 pkt. at. walk 23-25; 8) Stry 3 mecze 2 pkt. at. walk 13-34; 9) Gwardia 2 mecze 0 pkt. at. walk 18-17; 10) Arka 2 mecze 0 pkt. at. walk 11-35; 11) Makabi II 2 mecze 0 pkt. at. walk 4-26.

NARCISZTWO

PRZED MISTRZOSTWAMI NARCISZKIMU ŚWIATA Polak Związek narciarski otrzymał już pierwsze zgłoszenia do narciarskich mistrzostw FIS, które odbędą się w lutym w Zakopanem. Finlandia zgłosiła do mistrzostw 20 zawodników, a Estonia 14. WARSZAWA 14.00. W Warszawie odbył się wielki węgierski holoświatowy balajski. Przygotowanie polskich zawodników prowadzone są w ośrodku treningowym w Zakopanem. Obecnie trening 20 polskich polkielski holoświatowy, a mianowicie trener norwedgeński do kom binacji klasycznej, a trener szwajcarski do kombinacji alpejskiej.

DZIAŁ LEKARSKI

dr. K. KRAJEWSKI WENERYCZNE, płciowe, pęchary, choroby, elektroterapię. Przyjmuje w swojej prywatnej klinice. Chmielna 86 od 9 rano do 8 wiece

AKUSZERKA

M. GAMBIZOWNA. POROKI, ZASTYŻYKI I INNE ZABIEGI. porady bezpłatne. Przyjmuje panie: 9-12 i 5-8 Lestno 27, tel. 12-10-15. I stę II piętro.

MARIA GURINKIEL

ODZNACZONA PRZEZ PROF. W. J. P. W. W.W.E AKUSZERKA-POLKOZNA POKOBY BEZPŁATNE. Nieznanym — usłupetwo. Pomoc lekarska, zabiegi, opratrunki, płyny, kąpiele, masaż, ciele i zabiegi lekarskie oraz wszelkie zlecenia lekarskie. ul. Koszykowa 20 m. 4-8. Godziny przyjęć 10-11 4-8.

P. G. WODEHOUSE W STARYM DWORZE 73) Z angielskiego przełożyła B. KOPEŁOWNA ROZDZIAŁ XVI.

Uspalce popołudnie ustępowało już miejsca chłodnej ciszy wieczornej, gdy pan Bulpitt dotarł do gospody „Pod Gesią i Gasiorem”. Skierował kroki ku barowi i stwierdził z zadowoleniem, że nie było tam nikogo, z wyjątkiem młodej blondynki, stojącej za ladą i odgrywającej rolę psa W. Bernarda w stosunku do spragnionych podróźników w Walsingford Parva. Z nią właśnie Bulpitt chciał poznać.

Trzydziestu lat, spędzonych na baraszkowaniu z kelnerkami w restauracjach, w których podawano drugie śniadanie na poczekaniu — na przestrzeni od Maine do Kalifornii — rozwiązany w Samuelu Bulpittie nie zróznowana technię w stosunkach z pięcią piękną,— to też odrzucał stał się on gorącym faworytem tymczasowej kelnerki „Pod Gesią i Gasiorem”. — To, co zawsze, panie Bulpitt? — zapytała pogodnie. — To, co zawsze — potwierdził Bulpitt. — Ale co to? — Uczęcała się pani inacej. — Ze też pan to zauważył? Jak wyglądam? — Doskonale. Jak Greta Garbo. — Naprawdę pan tak myśli? — Rozumie się. — W Londynie większość chłopców uważa, że wyglądam raczej, jak Myrna Loy. — Przypominam ją pani także trochę. I Ginger Rogers. Ma pani pudelko z zapoakami? — Proszę. — Pokażę pani sztuczkę — rzekł Bulpitt. Pokazał trzy, ku wielkiemu zadowoleniu dziewczyny. Osiągnęwszy w ten sposób przyjazną atmosferę, siedział przez kilka chwil, popijając w milczeniu piwo. — Mieliśmy tu dziś po południu trochę urozmaicenie — rzekła pania Aitwater. Oczywiście było to w czasie mojej nieobecności — takie już mam szczęście! Ale Myrtle opowiedziała mi. To ta dziewczyna z migdałami. — Ach, tak? — Nie wiem, o co to wszystko poszło, ale sir Buck-

stone Abbott gonili ze szpicrutą jakiegoś młodzieńca po całym ogrodzie. — Czyżby? — Powiedziałam to Myrtle: „No, ciesz się, że czasami zdarza się tu jakiś urozmaicenie. No, bo ze wszystkich trupiarni na świecie... Czy nie wydaje się to panu trochę za cicho? — Gdy pani będzie w moim wieku, polubi pani ciszę. — W pańskim wieku! — Sto cztery lata! Nie powiem, że uważałyby to to miejsce za bardzo ożywione, gdyby miał młody. — Reczę, że bawił się pan wesoło w młodości. — Nie mylił się pani zbytnio, moja matko. Pan Bulpitt, który w czasie tej wymiany zdań, rozważał w myśli, jak by najlepiej poruszyć temat, który tu sprowadził — spostrzegł, że mu ufatowano zwądanie. Na twarzy jego pojawił się wyraz zdumony, po czym zachichotał cicho. — Co się stało? — O, przypomniało mi się właśnie coś, co zdarzyło się w dawnych czasach. — Czy? — Ech, nie nadzwyczajnego. — Ale co? — Może to nie wyda się panu zabawne — rzekł Bulpitt skromnie. — Poproszę kawał, jaki zrobiliśmy. Są ludzie, którzy tego nie lubią. — Myśli pan o wstępnieniu kogós na dudka? — Coś w tym rodzaju.

List Lotem zastępuje telegram

